— 2 —

τιναρίος εἰσὶ οἱ τέσσερες διατάξεις. (Επιλογὴς Ἐπιτομῆς, παραγγελίαι τοῖς μητρικοῖς λόγοις, λαβεῖσα διατάξεις ταύτην την παραγγελίαν την πατρικήν.) IV. οἶκος οὐδὲ αὐθίκη τιναρίος εἰσὶ μόνοι τοις τιναρίοις αλλαγαῖς αὐτοῖς ταῖς παραγγελίαις ταῦτα μηδὲν αἴσθεται μᾶλις μάχης βασιλευόμενος.
DE

PARTIBUS FORMISQUE QUIBUS TRAGOE-
DIAM CONSTARE VOLUERIT ARISTOTELES.

Δεῖ δὲ καὶ δταν ὄνομά τι ὑπεναντίωμα τι
δοκεῖ σημαντεῖς ἐπισκοπεῖν, ποσαζώς ἀν ση-
μαντεῖς τούτο ἐν τῷ εἰρημένῳ.
Arist. Poet. XXV, 15.

Aristoteles in Poeticae exordio totius operis consilium ac rerum tractandarum ordinem paucis proponit. Ac primum quidem de arte poetica universa, deinde de singulis eius artis generibus ita se disputaturum ait, ut uniuscuiusque generis et vis ac facultas et perfecta mythorum compositio et partium formarumque numerus ac natura (*ἐκ πόσων καὶ ποιῶν ἔστι μορίων*) ostendatur; simili autem ratione cetera quoque, quae eiusdem sint disciplinae, se explicaturum profitetur. Quaenam philosophus dicat *μόρια*, inter viros doctos a Robortelli et Victorii aetate ad hunc usque diem fuit dissensio. „Significari Aristoteles, ait Victorius¹⁾, partes quantas (hoc nomine appellat *μέρη*, quae cap. XII. describuntur) verbo *πόσων* qualesve (partes dicit, quae cap. VI. explicantur) illo quod consequitur *ποιῶν*, ut interpres acceperunt, videndum est. Ipse namque puto prius illud nomen positum esse ad numerum tantum partium indicandum sive illae quantae sive quales sint; posteriori vero communiter itidem pertinere ad vim naturamque earum omnium ostendendam.” Idem fere Castelvetrus²⁾ et ex recentioribus interpretibus Hartungius³⁾ de his *μορίοις* sentiunt, nisi quod ille tragoeiae quoque implicationem et solutionem (*δέσιν* et *λέσιν*) in *μορίων* numero refert, hic insuper etiam addere videtur tragoeiarum formas. Alii, ut Heinsius, Thyrwittus, Hermannus, Graefenhanus, quam ipsi sententiam voci *μορίον*

1) In comment. in libr. Arist. de Poet. p. 2 Florent. 1560.

2) In Poet. d'Arist. p. 10 seq. Basil. 1576.

3) In libro, qui inscriptus est: Lehren d. Alten über d. Dichtkunst, p. 1 et p. 113—137.

subiiciant, non indicarunt. Spengelius¹⁾ denique, Ritterus²⁾, Dünzterus³⁾ de solis cogitant partibus, quae capite VI. enumerantur. Ad quam dissensionem quum illud accedat, quod de locis ipsis, quibus μόρια illa explicantur vel memorantur, non solum maxime discrepant interpres, sed veram etiam Aristotelis mentem nondum satis perspexisse mihi videntur: non ab re erit diligentius retractare totam Aristoteleam de tragediae μορίοις doctrinam. Quia in disputatione nec volui nec potui propter angustos limites huic scriptioni constitutos ita versari, ut ubique diversas virorum doctorum sententias percenserem ac di-indicarem, sed maximam partem id potissimum spectavi, ut universam viam, qua philosophus hoc libello procedit, brevius describerem et scriptoris usum loquendi ac cogitandi accuratius explorarem.

Generali de arte poetica disputatione absoluta (cap. I — V) Aristoteles ad tragicae poesis naturam describendam progressus primum tragediae ponit definitiōnem; tum ex iis, quae tragicī poematis exhibent οὐσίαν, elementa eruit vel partes (μόρια, μέρη), in quibus posita est propria tragediae vis et natura (cap. VI). Tragīcorum enim et comicorum poetarum secundum Stagiritam est proprium, agendo, non narrando, perficere imitationem (*πράττοντες πιούνται τὴν μίμησιν*⁴⁾; ex quo efficitur, oculis cerni actionem, quam imitantur. Prima igitur tragicī carminis pars neces-

1) In Act. Acad. Monac. a. 1837, p. 225.

2) In comment. in Arist. Poet. p. 76.

3) In libro, qui inscriptus est: Rettung der Aristotel. Poetik, p. 19.

4) Poetas dramaticos, quos vocant, ex Aristotelis mente non solum eos qui agunt (*πράττοντας*) imitari, sed dum in imitatione versentur ipsos agere (*πράττοντες μιμούνται*), ex initio cap. III. luce videtur clariss., quamvis omnes fere interpres aliter sentiant. Sic philosophus cap. III, 3: ἐν τοῖσι δὴ ταῦταις διαφοραὶ ἡ μίμησις ἔστιν, ὡς εἴδουμεν καὶ δέχασθε, τὸν τοῦτο καὶ ταῦτα ὡς i. e. tribus igitur his differentiis cernitur imitatio, ut ab initio (cap. I, 3) diximus, et instrumentis quibus imitatio fit (ἐν οἷς) et rebus quas imitantur poetæ (καὶ ἀ) et modo quo imitationem perficiunt (καὶ ὡς). Ex quibus scriptor haec colligit: οὐτε τῇ μὲν δὲ αὐτῷ ἀντί την μίμησις Ὀμήρῳ Σοφοκλῆς, μιμούνται γὰρ ἄμφω σπουδαῖον. Sophoclem, poetam tragicum, confert cum Homero, epico poeta, eumque similem esse dicit Homeri, quatenus uterque σπουδαῖον imitatur; itaque ratione habita rerum quas imitantur (ἀ) int̄ se consentiunt poetæ tragicī et epicī, diversus est modus quo imitantur (ώς). Τῇ δέ, pergit Aristoteles, Λοιποφάνετ, πράττοντας γὰρ μιμούνται καὶ δοῶντας ἄμφω. Quo enuntiato significatur id quod tragicī et comicī poetæ est proprium. Atqui non proprium est Sophoclis et Aristophanis eos qui agunt (*πράττοντας*) imitari, quum idem videlicet faciat poeta epicus (cap. II, 1: μιμούνται οἱ μιμούμενοι πράττοντας); ergo ratione habita imitandi modo (ώς), qui est idem apud tragicū et comicū poetam (τῇ δὲ δὲ αὐτῷ ἀντί την μίμησις Ἀριστοφάνει Σοφοκλῆς), Aristoteles nihil aliud scribere potuit nisi πράττοντες γὰρ μιμούνται καὶ δοῶντας ἄμφω et paullo post ὅτι μιμούγεται δοῶντες.

saria, quae ex tragœdiae definitione elicetur, ὄψις est vel ὕψεως κόσμος i. e. ea carminis tragicī indoles, ex qua in scena potest repraesentari (ἐπεὶ δὲ πράττοντες ποιῶνται τὴν μίμησιν, πράττον μὲν τές ἀνάγκης ἢ εἰη τι μόδιον τραγῳδίας ὁ τῆς ὕψεως κόσμος cap. VI, 4.). Similiter autem audiiri ea necesse est quae poeta ante oculos exhibet; ergo duae aliae partes necessariae accedunt, utpote quae sint instrumenta, quorum ope imitatione efficitur (εἴτα μελοποία καὶ λέξις ἐν γὰρ τούτοις ποιοῦνται τὴν μίμησιν). Iam vero tragœdia quoniam consistit in imitatione actionis cuiusdam, quae in conspectum venit per eos qui agunt quicque pro animi mentisque natura certam ac propriam habeant oportet agendi et cogitandi indolem: quarta et quinta tragœdiae pars necessaria est διάνοια et ἡθος (cap. VI, 5: ἐπεὶ δὲ πράξεως εστὶν ἡ μίμησις, πράττεται δὲ ἐπό τινων πραττόντων, οὐς ἀνάγκη ποιούσι τινας εἶναι κατά το τὸ ἡθος καὶ τὴν διάνοιαν, πέρονεν αὕτα δύο τῶν πράξεων εἶναι, διάνοια καὶ ἡθος). Denique universus complexus factorum eorumque compositio ac tenor est μῆθος. „Necesse est igitur — sic partium numerum cogit Aristoteles cap. VI, 7 — cuiusque tragœdiae sex sint partes, ex quibus certam ac definitam naturam nanciscatur tragœdia. Hae autem sunt: μῆθος et ἡθη et λέξις et διάνοια et ὄψις et μελοποία. Nam quibus instrumentis imitantur (poetae tragicī) partes sunt duae (λέξις et μελοποία), quo modo imitantur, una est pars (ὄψις), quae imitantur, tres partes sunt (μῆθος, ἡθη, διάνοια) et praeter eas alia nulla est pars. Atque his quidem partibus ad naturam tragœdiae pertinentibus (τούτοις τοῖς εἰδέσιν) eorum i. e. poetarum haud pauci, ut ita dicam, sunt usi; namque ὄψις habet unaquaque tragœdia et ἡθος et μῆθος et λέξις et μέλος et διάνοια similiter; maxima vero ex his partibus est factorum compositio.”

In hac tragœdiae partitione, qua philosophus primum genus persequitur μορίων, quorum tractationem in operis initio est pollicitus, nonnulla insunt, quae ab aliis alter explicantur vel etiam ab Aristotelis manu esse aliena iudicantur. Itaque in locos controversos accuratis inquiramus.

Ἀνάγκη οὖτε, ait scriptor, πάσης τραγῳδίας μέρη εἶναι τές, καθ' ἀ ποιά τις εστὶν ἡ τραγῳδία. Quibus verbis Aristoteles tragœdiae principium et quasi causam efficientem (καθ' αὐτὸν) inesse dicit in necessariis illis sex partibus, ita ut ex iis, tamquam ex fonte, tragicum carmen propriam ποιήσηται nanciscatur. Ποιότητος autem notio princeps in eo cernitur, ut peculiarem rei naturam definit atque vim 1). Quocirca partes illae sunt διαφοραί, quae, notionis complexum, quem dicunt logici, efficientes, cum genere i. e. cum μιμῆσι μεράς εἰσιν σπουδαῖας coniunctae definitam poesis speciem, scilicet tragœdiām constituant 2).

Nomen μέρος igitur hoc loco ad qualitatēm ita refertur,

1) Cf. Arist. Met. IV, 14 p. 1020 b 14: πρώτη ποιήης ἡ τῆς οὐσίας διαφορά. Ib. p. 1020 a 33: τὸ ποιὸν λέγεται ἡ διαφορά τῆς οὐσίας. Ib. IV, 28 p. 1024 b 5: γένος, οὐ διαφοραι λέγονται αἱ ποιήητες. Top. IV, 2 p. 122. b 16: οὐδεμία διαφορὰ σημαίνει τι εστιν, διὸ μάλιστα ποιέντες.

2) Cf. Met. VI, 12 p. 1038 a 8: φανερὸν ὅτι ὁ δρισμός εστιν ὁ ἐκ τῶν διαφορῶν λόγος. Top. I, 8 p. 103 b 15: ὁ δρισμός ἐγένετο καὶ διαφορῶν εστιν.

ut indicet notas, quae sunt notionis partes secundum ea, quae leguntur in Met. IV, 25 p. 1023 b 23: τὰ ἐν τῷ λόγῳ τῷ δηλοῦντι ἔκαστον καὶ ταῦτα μέροια τοῦ δόου. Quod autem non simpliciter dicit ποιά, sed ποιά τις, in eo nihil aliud agit Aristoteles, nisi ut significet singulares ac proprias differentias¹⁾, quibus collatis in unum, tragœdia sejuncta sit a ceteris poesis generibus²⁾, ita ut ubi in poemate vel potius in μητήσει πρᾶξεως σπουδαίας illae partes, ibi sit tragœdia, et ubi vera tragœdia, ibi illae partes.

Quae proxime sequuntur nihil habent quod offendat. Quamquam imprimis torsit viros doctos enuntiatum: τούτοις μὲν οὖν οὐκ ὀλίγοι αὐτῶν ὡς εἰπεῖν κέχονται τοῖς εἰδεσιν, καὶ γὰρ ὅπιν ἔχει πᾶν καὶ ἡθος καὶ μῆθος καὶ λέξιν καὶ μέλος καὶ διάνοιαν ὁσαντών μέγιστον δὲ τούτων et quae sequuntur. De hoc loco, quem alii sensu destitutum, alii ab aliena manu insertum esse dicunt, singulorum interpretum opiniones repetere nolo, sed meam qualemque sententiam expromam. Ac primum quidem, quod ad sententiarum contextum attinet, scriptor hoc enuntiato institutam disputationem componens ad novam transit disputandi materiam, id quod adhibitis particulis μὲν οὖν sequente δέ indicatur; his enim particularis summan eorum, quae iam exposita sunt, colligens ad aliam progreedi consuevit philosophus disquisitionem. Deinde verba τούτοις τοῖς εἰδεσιν manifesto respiciunt ad μέρη modo explicata atque accurati definiunt, quae dicat μέρη Aristoteles; latius enim patet μέρος quam εἶδος, ita quidem ut omnia εἶδη dici possint μέρη, at non omnia μέρη sint εἶδη. Significantur autem nomine εἶδη eae partes, quae, ut iam dixi, propriam tragœdiae naturam exprimunt vel notae, ex quibus conficitur notionis descriptio³⁾. Reliquum est ut verba οὐκ ὀλίγοι αὐτῶν ὡς εἰπεῖν, quae maximaee fuerunt offensioni, explicemus. Aristoteles quum dicit αὐτῶν, aperte intelligit μημονευοὺς i. e. poetas, qui ex antecedente verbo μημονηται cogitatione sunt supplendi; quod ita perspicuum est, ut verbo monuisse sufficiat. Deinde dictioνi οὐκ ὀλίγοι, quae κατὰ λιτότητα proprie significat plerosque, formula ὡς εἰπεῖν necessario additur, quia hoc loco οὐκ ὀλίγοι vere plus valent, quam ipsa verba significare videntur. Etenim haec formula — quae plerumque in eiusmodi enuntiatis, quibus aliquid vel affirmatur universe vel negatur, adiicitur vocibus numerum designantibus — eam habet vim, ut vocabulum,

1) Sic Met. III, 3 p. 1005 b 1 σοφία τις significat scientiam certis finibus circumscriptam. Cf. ib. III, 2 p. 1003 b 33: ὅπερ ὄν τι. Ib. IX, 4 p. 1055 b 3: ἢ δὲ στέφοντις ἀντίφαστι τις λέγεται. Cat. X p. 12 a 38: στέφοντις γέρος τις ἢ τυράννος ἐστιν.

2) Cf. Met. IX, 8 p. 1058 a 7: λέγω γάρ γένους διαφοράν ἐπερδίητα ἢ ἔτερον ποιεῖ τούτο αὐτό.

3) Cf. Phys. ausc. II, 3 p. 194 b 29: τὰ μέρη τὰ ἐν τῷ λόγῳ. De part. anim. I, 3 p. 643 a 24: τοιι δὴ θατηροῦ τὸ εἶδος ἐν τῷ ὑλῃ. Met. VII, 2 p. 1043 a 19: ξοῖς γάρ διὰ τῶν διαφορῶν λόγος τοῦ εἶδους εἶναι. Ib. VI, 7 p. 1032 b 1: εἶδος δὲ λέγω τὸ τι γνέλλαι ἐκάστου. Prorsus eadem sententia subiecta est τοῖς εἰδεσιν. Poet. IV, 11; dicit enim scriptor hoc: Ac quaerere quidem, utrum tragœdia, quod ad partes attinet quibus propria eius natura continetur atque vis (τοῖς εἰδεσιν), omnibus numeris iam sit absoluta necne, sive tragœdiam tantummodo legas, sive in scena repraesentatam videoas, alius est disputationis.

cui est adiecta, non suo ac proprio significatu accipendum, sed cogitatione aliquid esse vel demendum vel addendum moneat. Utrum hoc sit an illud, ex tota cuiusque loci sententia intelligitur.¹⁾ Iam vero Aristotēlem hoc loco non de plerisque poetis tragicis, sed de omnibus ac singulis cogitare quum satis ex eo appareat, quod, una alterave illarum partium adempta, tragœdia consistere omnino non potest, tum plane ex iis patet, quae explicandi causa sunt adiuncta: *καὶ γὰρ ὅφει πᾶν ἔχει* et quae sequuntur. Ex quo haud dubie efficitur, ut scriptor in addenda formula *ως εἰπεῖν* non augere modo voluerit multitudinis notionem, sed gravius etiam et per ironiam quandam id quod in animo illi est asseverare, ita quidem ut dictio *οὐκ ὀλγοί ως εἰπεῖν* idem fere exprimat atque *ὅλως* vel *ἄπλως* *ἄπλατες*. Denique quod ad adiectivum *πᾶν* attinet, facile ex loci sententia cogitatione suppletur nomen *δράμα* vel generis notio, quae proleius specie i. e. tragœdia in scriptoris mente est²⁾.

Hucusque igitur ea cōgnovimus *μόρια*, quibus complexus, quem vocant, notionis carminis tragicī (*τοῦ λόγου μέρη*) et peculiaris natura formaque, qua tragœdia id est quod est, explicatur. Iam vero Aristoteles, postquam mythum esse primariam tragœdiae partem pluribus confirmavit argumentis ceteraque quid valeant partes bréviter ostendit (cap. VI, 9—19): ad definitionem tragœdiae respiciens accurate ea deinceps describit, in quibus mythi posita est omnis vis et natura. Etenim in mytho necesse est insit quum *ὅλότης*, *τελευτῆς*, *μῆκος εὐμημόνευτος*, tum unitas vel *μία πρᾶξις*. Hinc autem alia consequitur qualitas, ex quā a poeta qualia possunt fieri ita sunt effingenda et oculis subiicienda, ut fieri ea veri est simile vel necessarium (cap. VII—IX, 10 p. 1451 b 32).